
FOTO ATELIÉR

EKR-ART

RETUŠ



CO JE RETUŠ

IT slovník (IT-slovnik.cz) vám odpoví, že:

„Retušování (od slova retuš) je označení pro provádění vizuálních úprav obrázku či

fotografií. "Retušovat" znamená přikrášlovat, provádět dodatečné úpravu daného grafického

díla.“



MOŽNOSTI RETUŠOVÁNÍ

• Každý fotograf/grafik pracuje s jinou foto technikou, má jiné možnosti zpracování snímku, pracuje
v různých programech, které mu umožňují různé nástroje pro využití retuše. Základním nástrojem
však zpravidla bývá „guma“ ☺ Tzn. že retušováním „dávám pryč to, co se mi na fotce nelíbí…“
(nedokonalosti pleti, nechtěné předměty v záběru apod.)

• Dále mohu naopak jiným nástrojem „přidat“ do fotky něco, co tam není, nebo co si přeji umocnit
(doostření a „vytažení“ linie očí, kouřové stíny, kontrasty, živost pleti apod.)

• V podstatě jakýkoliv „postproces-zásah“ do snímku v digitální podobě nám nabízí vcelku širokou
škálu možností, jak „zkrášlit“ nějakou fotografii napříč žánrem od přírody, až po glamour portrét,
nebo newborn foto …

• Důležité ale je si uvědomit (což je mé zlaté pravidlo), že čeho je moc, toho je příliš, a platí to tak i
při retušování. Retušovat je potřeba s citem a mírou, individuálně podle potřeb jednotlivé fotky,
abyste to stále byli vy, aby to stále bylo vaše miminko, aby to stále byl váš výraz …

• Hranici vkusu má každý nastavenou jinak. Estetické vnímání je jistou kompetencí každého
fotografa a udává jeho vlastní rukopis tvorby …



JAK TO DĚLÁM JÁ

• ANO, retušuji! ☺ Ale podle citu a zcela individuálně … 

• Míra retuše je závislá na dohodě.

• Jsou věci, které se retušují v rámci automatického čištění (např. modřiny, překážející 
předměty v záběru, apod.) a naproti tomu věci, které bych si netroufla sama od sebe 
odstranit (strie, znaménka, jizvy …) a na jejich případném odstranění se předem 
domlouváme. 

• Dále jsou věci, které neretušuji téměř vůbec, je mi to „proti srsti“ (nejste to vy),
považuji to za zbytečné, popř. k tomu nemám technické možnosti, nebo to fotka
neumožňuje rozlišením, či kompozicí (změna poměru křivek, velikost prsou, užší
boky, hustší vlasy, obličejové kontury apod., až po fotomontáže různého charakteru
mimo mnou poskytované služby).


